
10 896 N.o 133 — 12 de Julho de 2006

Despacho n.o 14 812/2006

Extinção da Secção Logística do Batalhão do Serviço de Transportes

Ao abrigo do disposto no n.o 1 do artigo 4.o do Decreto Regu-
lamentar n.o 70/94, de 21 de Dezembro, determino o seguinte:

1 — É extinta a Secção Logística do Batalhão do Serviço de
Transportes.

2 — É nomeada uma comissão liquidatária com a missão de pro-
ceder à regularização dos assuntos de natureza administrativo-finan-
ceira do referido Batalhão pendentes à data da extinção, com a
seguinte composição:

a) MAJ INF (NIM 12488481) Francisco José Nogueira Santos Men-
des (presidente).

b) TEN TTRANS (NIM 01254191) Pedro Manuel Miranda Verís-
simo.

c) ASP OF (NIM 010152925) Vítor Sérgio Meirinhos Pereira
Fernandes.

d) 1SAR SMAT (NIM 15547787) José Luís Delgado Dinis (tesou-
reiro).

3 — O apoio administrativo-logístico ao funcionamento da comissão
prevista no número anterior é prestado pela Secção Logística do Regi-
mento de Transportes.

4 — O presente despacho produz efeitos desde 1 de Julho de 2006.

28 de Junho de 2006. — O Chefe do Estado-Maior do Exército,
Luís Vasco Valença Pinto, general.

Despacho n.o 14 813/2006

Extinção da Secção Logística da Brigada Ligeira de Intervenção

Ao abrigo do disposto no n.o 1 do artigo 4.o do Decreto Regu-
lamentar n.o 70/94, de 21 de Dezembro, determino o seguinte:

1 — É extinta a Secção Logística do Centro da Brigada Ligeira
de Intervenção.

2 — É nomeada uma comissão liquidatária com a missão de pro-
ceder à regularização dos assuntos de natureza administrativo-finan-
ceira da referida Brigada pendentes à data da extinção, com a seguinte
composição:

a) COR INF (NIM 19690372) Jorge Manuel Vieira Alves Ferreira
(presidente).

b) MAJ SGE Cmd (NIM 16558379) José Amaral da Cruz.
c) TEN SAM (NIM 15510995) Nuno Miguel de Sousa Gomes.
d) SAJ SAM (NIM 11992484) Hélder Filipe B. de Oliveira Roque

(tesoureiro).

3 — O apoio administrativo-logístico ao funcionamento da comissão
prevista no número anterior é prestado pela Secção Logística do
comando da Brigada de Intervenção.

4 — O presente despacho produz efeitos desde 1 de Julho de 2006.

28 de Junho de 2006. — O Chefe do Estado-Maior do Exército,
Luís Vasco Valença Pinto, general.

MINISTÉRIO DA JUSTIÇA

Gabinete do Secretário de Estado Adjunto e da Justiça

Despacho n.o 14 814/2006

Nos termos das disposições conjugadas dos n.os 5 e 6 do artigo 68.o
e do n.o 2 do artigo 69.o, ambos da Lei n.o 3/99, de 13 de Janeiro,
atento o parecer favorável do Conselho Superior da Magistratura,
autorizo a remuneração de um quinto do vencimento ao licenciado
António Elmano Morais, juiz de direito do Tribunal Judicial de Mato-
sinhos, por acumulação de funções no Círculo Judicial de Matosinhos,
no período compreendido entre 15 de Setembro de 2004 e 15 de
Julho de 2005, com exclusão das férias judiciais.

28 de Junho de 2006. — O Secretário de Estado Adjunto e da
Justiça, José Manuel Vieira Conde Rodrigues.

Centro de Estudos Judiciários

Despacho (extracto) n.o 14 815/2006

Por despacho de 16 de Junho de 2006 do Ministro da Justiça,
foi ao Dr. Jorge Manuel Baptista Gonçalves, juiz de direito, renovada
a comissão de serviço como docente do Centro de Estudos Judiciários,

nos termos dos artigos 81.o, n.os 1 e 3, e 83.o, n.o 1, da Lei n.o 16/98,
de 8 de Abril, com efeitos a 1 de Setembro de 2006. (Não carece
de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

26 de Junho de 2006. — A Directora, Anabela Miranda Rodrigues.

Direcção-Geral da Administração da Justiça

Despacho (extracto) n.o 14 816/2006

Por despacho de 21 de Junho de 2006 do subdirector-geral, por
delegação da directora-geral (Diário da República, 2.a série, n.o 35,
de 17 de Fevereiro de 2006), foi Alcinda Teresa Lamas Ferreira Cas-
tilho, auxiliar de segurança do quadro do Tribunal Administrativo
e Fiscal de Coimbra, a auferir pelo escalão 5, índice 175, reclassificada
profissional e definitivamente como telefonista no mesmo quadro do
pessoal, a auferir pelo escalão 5, índice 181. (Não carece de fiscalização
prévia do Tribunal de Contas. Os encargos são suportados pelo Orça-
mento do Estado.)

23 de Junho de 2006. — A Directora de Serviços, Helena Almeida.

Direcção-Geral dos Registos e do Notariado

Despacho n.o 14 817/2006

Por despacho de 23 de Junho de 2006 do director-geral, foi a licen-
ciada Isabel Ferreira Quelhas Geraldes, conservadora da 1.a Con-
servatória do Registo Predial da Amadora, a exercer funções de ins-
pectora extraordinária no Serviço de Avaliação e Inspecção desta
Direcção-Geral, em regime de requisição, designada vogal da sub-
secção do registo predial da Secção Técnico-Jurídica do Conselho
Técnico, em regime de acumulação, com efeitos a contar de 1 de
Julho de 2006, nos termos do n.o 5 do artigo 6.o do Decreto-Lei
n.o 87/2001, de 17 de Março. (Não carece de visto do Tribunal de
Contas.)

29 de Junho de 2006. — A Subdirectora-Geral, Maria Celeste Ramos.

Despacho n.o 14 818/2006

Por despachos do director-geral de 26 de Junho de 2006:

Alzira dos Prazeres Ferrinho da Fonseca, segunda-ajudante da Con-
servatória dos Registos Civil e Predial de Nelas, foi transferida para
idêntico lugar da Conservatória do Registo Civil de Mangualde (man-
tendo o mesmo índice e escalão), ficando exonerada das anteriores
funções à data da aceitação do novo lugar.

Carlos Joaquim de Sousa Nunes, segundo-ajudante da Conserva-
tória do Registo Civil de Braga, foi transferido para idêntico lugar
da Conservatória do Registo Civil de Ermesinde (mantendo o mesmo
índice e escalão), ficando exonerado das anteriores funções à data
da aceitação do novo lugar.

Cláudia Adriana Mendes da Silva, segunda-ajudante da Conser-
vatória do Registo Civil de Braga, foi transferida para idêntico lugar
da Conservatória do Registo Civil de Marco de Canaveses (mantendo
o mesmo índice e escalão), ficando exonerada das anteriores funções
à data da aceitação do novo lugar.

(Não carecem de visto do Tribunal de Contas.)

29 de Junho de 2006. — A Subdirectora-Geral, Maria Celeste Ramos.

Despacho n.o 14 819/2006

Por despacho do director-geral de 7 de Junho de 2006, foi Isabel
Augusta Antunes Almeida Batista da Silva Antunes, ajudante principal
da Conservatória do Registo Civil da Figueira da Foz, transferida
para idêntico lugar da Conservatória do Registo Civil de Aveiro (man-
tendo o mesmo índice e escalão), ficando exonerada das anteriores
funções à data da aceitação do novo lugar. (Não carece de visto do
Tribunal de Contas.)

29 de Junho de 2006. — A Subdirectora-Geral, Maria Celeste Ramos.

Despacho n.o 14 820/2006

Por despachos do director-geral de 27 de Junho de 2006:

Ana Cristina Dias dos Santos da Silva, escriturária da 5.a Con-
servatória do Registo Civil de Lisboa, foi nomeada para idêntico lugar
da Conservatória dos Registos Centrais de Lisboa (mantendo o mesmo
índice e escalão), ficando exonerada das anteriores funções à data
da aceitação do novo lugar.

Ana Paula Lourenço Henriques, escriturária da Conservatória do
Registo Civil de Queluz, foi nomeada para idêntico lugar da Con-




